
<Pl

BiOLCHi
*DVOG*DOS

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA 1? VARA CIVEL DE CARAZINHO - RS

RELATOrIO MENSAL DE ATIVIDADES (JANEIRO/JULHO 2020)

(Autos nQ 009/1.17.0003246-3 - art. 22, inciso II, c, Lei 11.101/2005)

JULIANA DELLA VALLE BIOLCHI, Administradora Judicial nomeada no 
processo de Recuperapao Judicial da empresa SODER & CIA LIDA, vem, 
respeitosamente, perante Vossa Excelencia, dizer e requerer o quanto 
segue.

I
I. DO ANDAMENTO PROCESSUAL

A Administragao Judicial, em conformidade com o disposto no art. 22, 
II, alinea c, da Lei 11.101/2005, vem, apresentar o relatorio mensal de atividades da Recuperanda.

Em razao da pandemia do Coronavirus, declarada pela Organizagao 
Mondial da Saude em 11 de mar^o de 2020, e da decretagao do estado de calamidade publica 
(Decreto legislative n. 06/2020) no territorio nacional, que ocasionou a suspensao dos prazos 
suspensao dos prazos processuais administrativos e jurisdicionais no ambito do Tribunal de 
Justifa do Rio Grande do Sul (Resolugao n^ 02/2020-P de 16/03/2020), o presente relatorio 
abordara o penodo correspondente a janeiro/julho de 2020.

Ademais, o acompanhamento da Administradora segue baseando-se 
na analise dos autos do processo e dos documentos contabeis fornecidos pela Recuperanda, os 
quais demonstram que a empresa vem cumprindo suas obriga?6es processuais, especialmente 
no que se refere a apresentapao mensal das contas demonstrativas, atendendo ao disposto do 
art. 52, inciso IV da Lei 11.101/2005.

*

a
2
S

II.DO PEDIDO DE DIGITALIZA^O DO PROCESSO

Durante o penodo da pandemia a Administrapao Judicial entrou 
em contato com os procuradores da empresa para saber a situapao da Recuperanda. 
Alem disso, alguns credores contataram a Administragao solicitando copias e demais 
informagoes do processo.

. j

■S*.

Apesar de ter as copias.atualizadas em seu site, juntamente com 
as demais informagoes referentes ao processo, a Administragao entende pertinente que 
o processo seja digitalizado, sendo redistribuido na plataforma eproc, dando mais 
celeridade e visibilidade as partes.

Ademais, considerando o SEI n^ 8.2019.0010/002206-7, bem 
como o item 1.5.6, do Oficio n^ 016/2020-CGJ que dispoe:

BIOLCHI ADV0GAD0S10AB/RS n. 5659
Av. Patria, 4001 Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000154 33291686 

Av. Independencia, 925 | Salas 401 e4021 Independencia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076151 3392 2730 
Rua Uruguai, 421, Sala3041 Centro |.Passo Fundo/RS | Fone: 54 33271163 

contato@biolchi.adv.br | www.biolchi.adv.br

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC2, Página 3



j

■f

/
0 processo fisico, cuja propositura seja posterior a 15/06/2015 (Lei da Taxa 
Unica), sem guia pendente de pagamento e nao sentenciado, que tenha sido 
retirado em carga em unidades ja habilitadas no sistema eproc (area civel, 
exceto Infancia e Juventude), podera ser digitalizado integralmente pelo 
procurador e enviado eletronicamente ao e-mail setorial do respective 
cartorio, para cadastramento no sistema eproc. Esta medida tambem pode ser 
tomada pelo servidor em atendimento a medidas urgentes em processes que 
estejam em cartorio.

>

v

Desta forma, sendo autorizada a digitalizaepao, requer carga dos 
autos para que possibilite a conversao em meio digital, de modo que entrara em contato 
com a Vara que proceder a distribuifao do processo. Alem disso, recomenda que os autos 
fisicos sejam arquivados em cartorio, com a devida baixa juigado extinto o feito, a fim de 
permitir a baixa no sistema Themis.

i;
:■

;

: k
III. DOS REQUERIMENTOS

;: POSTO ISSO, requer seja recebido o presente relatorio, referente as 
atividades da empresa durante os meses de janeiro e julho de 2020,' bem como a transforma^ao 
do processo em eletronico, procedendo a baixa e arquivamento dos autos fisicos, apos a 
devida distribuigao do processo.

■I
y

H
IS

Termosemque, 

Pede deferimento.

;

Vsic
Carazinho, 23 de agosto de 2020.r.

r)!'

L JJuliana Della Valle Blolchi 
Administradora Judicial 

7 OAB/RS 42.751

V

*.
r

M

Pagina2de2

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC2, Página 4



<3*L% t

c 2,11
BiOLCHi
aovogaoos

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA 1§ VARA CIVEL DE CARAZINHO - RS

m -?
RELAT6RIO MENSALDE ATIVIDADES(AGOSTO DE 2020)
(Autos n? 009/1.17.0003246-3 - art. 22, inciso II, c, Lei 

11.101/2005)
§
3a

JULIANA DELLA VALLE BIOLCHI; Administradora Judicial 
nomeada no processo de Recuperagao Judicial da empresa 
SODER & CIA LTDA, vem, respeitosamente, perante Vossa 
Excelencia, dizer e requerer o quanto segue.

F
%&

&
Sf

■

II. DOS FATOS E DO DIREfTO

Conforme previsao do 22, II, c, da Lei 11.101/2005, a 
Administradora Judicial, vem por meio deste, apresentar aoJuizo 0 relatorio mensal de 
atividades referente ao periodo de agosto de 2019.

r
S
c£&

S:
A Signataria informa que o processo segue 0 curso disposto na ~ 

Lei 11.101/05, de modo que mantem constante contato com 0 perito contador e com a S
empresa, a fim de acompanhar as atividades da devedora e analisar os documentos 
contabeis fornecidos.

5

Alem disso, junto ao relatorio mensal ora apresentado faz a 
juntada de parecer contabil1, o qual contem resumo do desenvolvimento da empresa e 
analisetecnica dos documentos contabeis fornecidos pela Recuperanda.

Por fim, a Administradora aproveita a oportunidade para 
apontaros principaisfatos ocorridos no processo, conforme adiante aduzido.

1.1 Doprocessadoat£omomento

A SODER & CIA LTDA ajuizou, em 02 de maio de 2017, na 
Comarca de Nao-Me-Toque, pedido de Recuperagao Judicial fundamentado na Lei 
11.101/2015, sob a alegagao de visar a preservagao da empresa diante da grave crise 
economica que passou a enfrentar (fls. 01-81). Na sequencia, o Juizo da Comarca de 
Nao-Me-Toque determinou a remessa dos autos a l9 Vara Civel da Comarca de

1 Doc 01: Parecer contabil

Av. Patria,4001 Salas203e 204|Centro | Carazinho/RS | Cep.:99.500-000| 54 3329 1 686 
Av.lndependencia,925|Salas401e402| lndependencia|PoitoAlegre/RS|Cep.:90H35-076 |51 33922730 

Rua Umguai, 421, Sala3041 Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 5433271163 
contato@biolchi.adv.br | www.biolchi.adv.br

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC2, Página 5



Carazinho para conhecimento e processamento conjunto das Recuperates Judiciais da 
Soder e Cia e Sodertecno. Assim, os autos foram apensados.

Restou deferido o processamento da Recuperagao Judicial, 
conforme constou na publicagao da Nota de Expediente 516/2017, expedida em 
21/08/2017, de modo que foram acolhidos os pedidos que constaram na inicial com 
excegao do pedido liminar de cancelamento dos protestos arrolados.

Esta Signataria foi nomeada e compromissada como 
Administradora Judicial, conformefls. 104e ss.

Nas fls. 138 e seguintes, a Recuperanda juntou aos autos o
Plano de Recuperagao Judicial.

A Administradora juntou as fls. 203-214 manifestagao que 
constou a Relagaode Credores referente a etapa de verificagao de creditos, explanando 
suas consideragoes quanto asdivergenciase habilitagoes recebidas que deram origem a 
Quadro Geral de Credores da Administradora Judicial.

Nas fls. 219-223, o advogado da Recuperanda postulou pela 
prorrogagao do prazo de suspensao (stay period) por mais 180 dias. O pedido foi 
deferido pelo Juizo no despacho de fl. 224.

Nas fls. 229-230 foi publicado o Edital de Intimagao de Credores
no Diario de Justiga eletronico, na edigao 6214.

Em 11/07/2019, na continuagao da 2q Convocagao da 
Assembleia Geral de Credores, foi posto em votagao o Plano de Recuperagao Judicial 
com os modificativos apresentadqs durante a AGC, o qual restou aprovado pela maioria 
dos credores presentes, nos moldes do art. 45 da Lei 11.101/2005 (fls. 464 e ss).

Por fim nas fls. 511 e seguintes, constou pedido de participagao 
em processo licitatorio que ocorreria em 10/10/2019 na cidade de Erechim/RS, 
justificandoa necessidade de buscar novas fontes de receita para que a sua atividade se 
perpetuasse. Desta forma requereram a intervengao do Juizo para a concessao de 
medida que Ihe dispensasse do cumprimento momentaneo de certas exigencias 
constantes no Edital (apresentagao de certidao positiva com efeito de negativa de 
falencia e RJ). O pedido foi indeferldo no despacho da fl. 532 e publicado na NE 
718/2019 em 27/09/2019.

Foi interposto agravo de instrumento autuado sob o n. 
70082993882 no Tribunal de Justiga do Rio Grande do Sul, o qual nao foi provide, com 
transito em julgado em 18/02/2020.

Em sfntese, sao os principalsfatos processados ate o momento.

Desta forma, pode-se concluir que atos do processo seguem em 
conformidade com as disposigoes da Lei 11.101/2005, de modo que a Administradora 
informa que segue aguardo do deslinde da questao sobre as certidoes do art. 57 da LRF,

Pagina 2 de 3

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC2, Página 6



bem como a homologagao do Plano Consolidado em AGC, tendo em vista o tempo 
decorrido desde a sua aprovag:ao em Assembleia.

II. DOSREQUERIMENTOS

POSTOISTO, requer seja recebido o presente relatorio mensa I 
das atividades da Recuperanda do mes de agosto de 2020 para que surta seus efeitos 
legais.

Por derradeiro, reitera o requerimento para digitalizagao do 
feito, nos moldesdo relatorio referente aos meses de janeiro/julho.

Termos em que,

Pede deferimento.

Carazinho, 07 de outubro de 2020.

Juliana Della Va 
Admin\stradora Judicial 

OAB/RS 42.751

hi

i
Pagina 3 de 3

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC2, Página 7



t

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC2, Página 8



BiOLCHi
A P O S

ILUSTRISSIMA SENHORA ADMINISTRADORA JUDICIAL DRA. JULIANA DELLA VALLE BIOLCHI

PARECER CONTABIL (1° Trim.2020)
(Autos r>e 009/1.17.0003246-3- art. 22, inciso II, c, Lei 11.101/2005)

SliRGIO LOPES, contador, inscrito no CRC/RS 66.398, na 
qualidade de Perito Assistente da Administradora Judicial (art. 
22, inciso I, alfnea "h" da Lei 11/101/05), nos autos do processo 
de Recuperagao Judicial das empresas:

• SODER & CIA LTDA
Inscrita no CNPJ nQ 89.786.602/0001-20

Visando o cumprimento do artigo 22 da Lei 11.101/2005, 
principalmente no que diz respeito ao inciso II, alfnea c, onde estabelece que e precise 
"apresentar ao Juiz, para juntada nos autos, relatorio mensal das atividades do devedor" o 
Perito Assistente da Administradora Judicial, vem por meio do presente, apresentar as 
partes interessadas, o Parecer Contabil da situa?ao economico-financeira da empresa 
acima mencionada.

Para o parecer, foram utilizados os balancetes do periodo de 
janeiro/2020 a margo/2020, e as informagoes contidas no piano de recuperagao, todos 
obtidos junto ao processo. Ressalta-se quetodas as informagoes fornecidas para analise, 
sao por premissa, consideradas por este perito boas e validadas, nao tendo sido efetuadas 
auditorias ou levantamentos para a validagao da informagao.

Ainda, com o objetivo de facilitar a compreensao dos dados e as 
analises realizadas nos documentos contabeis da empresa, primeiramente procedemos a 
verificagao no Balango Patrimonial e em seguida na Demonstragao do Resultado do 
Exercicio.

BIOLCHI ADVOGADOS | OAB/RS n. 5659
Av. Patria, 4001 Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000154 33291686 

Av. Independencia, 9251 Salas 401 e 4021 Independencia j Porto Alegre/RS | Cep,: 90.035-076151 3392 2730 
Rua Uruguai, 421, Sala3041 Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 33271163 

contato@biolchi,adv.br | www.bblchi.adv.br

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC2, Página 9



Js i

'

*s )

l

J

l

I

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC2, Página 10



<2.iV

dados financeiros-econ6micos

Balance Patrimonial -Soder & Qa Ltda

3T2019 4T2019 1T2020BALANCO PATRIMONIAL 2T2019
483.539 485.672286.493 384.260AT1VO CIRCULANTt

1.179
50.234
3.638
1.455

427.034

28266 2.903
47.810

3.637

Calxa e Bancos 
Titulos a receberde cllentes 
Adlantamento de fomecedores 
Demais adiantamentos

8.867
3.633
2.196

488.427

12.140
3.633
6.584

288.349 329.911Estoque
AT1VO N&0 CIRCULANTE 363.118 363.118362.977 362.977

1.203
498.382
136.608

1.344
498.382
136.608

1.344
498.382
136.608

1.203
498.382
136.608

Investimentos
Imobillzado
(-) DepreciagSo Acumulada

848.789846.657TOTAL AT1VO 649.470 747.237
675.996 823.397665.969PASSIVOCIRCULANTE 643.562

4.694
15.186

127.047
122.142
406.926

5.051
11.220

230.484
143.968
432.674

Fomecedores 
Desconto de Titulos 
Obriga foes Tribute Has 
Obrigafdes Trabalhlstas 
Adlantamento e Cllentes 
Outras Obrigacoes_______
PASSIVO nAo CIRCULANTE

4.522
80.720

200.696
146.234
211.237

7.324
19.800

188.676
154.096
295.924

149153
4.082.3194.202.6354.164.634 4.164.634

122.548
698.223

17.245
3.326.618

122.548
736.224

17.245
3.326.618

122.548
615.907

17.245
3.326.618

122.548
698.223

17.245
3.326.618

Flnanciamentos
Obrlgafoes Tributaries 
Obrlgafoes Trabalhlstas 
Outras Obrlgagoes
PATRlMdNIOlfQUIPO 4.056.9264.031.9734.158.726 4.083.366

295.34615.000
280.346

4.378.712

295.346Capital Social 
Reserva de Capital 
Lucres ou prejufzos

15.000
280.346

4.454.072 4.352.2724.327.319
848.789747.237 846.657649.470TOTAL PASSIVO + PL

ATIVO

- Tftulos a receber de clientes: Considerando a baixa no faturamento neste trimestre, 
podemos observer o baixo valor a receber tambem., inclusive registrando valor negative 
de R$8.867,00

- Estoques: Esta conta neste trimestre representa 57,5% do Ativo Total da empresa. Como 
podemos observer abaixo, a empresa alem de manter os valores dos estoques, esta 
conseguindo aumentar os mesmos nos ultimos trimestres.

\
Estoque

600.000 
WO .000 
-100.000
300.000

200.000

100.000

27 2019 3T 2019 4T2019 IT 2020

Pdgina2de5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC2, Página 11



4 7.

m;:

i.

t

lb
I

>
r •

.a».* v

\

t

>

i

i
-t

i

c

( ;

I

I

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC2, Página 12



PASSIVO

- Obrigafdes Tributirias: Essas obrigagoes totalizam R$846.391,00, deste valor 99% sao 
relatives a parcelamentos efetivados. Sendo que, 27% dessas obrigagoes sao de curto 
prazo e 73% no longo prazo.

- Obrigagoes Trabalhistas: Representa 19% do seu Passive Total. A conta FGTS a Pagar 
apresenta valor de R$41.538, pendentes de pagamento.

- Adiantamento de Clientes: Apontou aumento de R$28.555 chegando ao saldo de 
R$432.530. Esse saldo representa 51% de seu Passive Total.

Demonstragao do Resultado do Exerdcio - Soder & Qa Ltda

2T2019 3T2019 4T2019 1T2020ORE
RECEFTABRUTA 48.824 364.109 176.266 56.889
(-) DeducSes da Receita 11.233 3.9783.273 137.557

(=) RECEFTA LfQUIDA 45551 226.552 165.034 52.911
(•) CUSTO DOS PROD VENDIDOS 
Materia Prima direta

47.315
54.413
98.840

2.889

110.734 79.241
13.281
90.152

2.371

50.463
61.393

109.502
2.359

637
MSo de Obra Direta 
Qutros Gustos Diretos

108.884
2.487

(=) LUCRO BRUTQ 1.764 115.818 85.793 2.442
(-) DESPESAS OPERAOONAIS 

De Vendas 
Admlnlstratlvas

24314
1.647

22.667

28.970 24.533 20.761
1.345

19.417
582720

28.249 23.951
(=) LUCRO OPERACtONAL 26.077 86.848 61.259 18.319
(+/-) RECEITA E DESPESA FINANCEIRAS 

(-) Oespesa FInancelras 
(+) Receita Pinancelras 
(+A) Qutros resultados nSo operadonais

30.460
30.481

11.438
11.518

9.866
10.021

6.634
6.682

29 10018
3 55 48

(s) RESULTADO DO PERlODQ 75.360 51393 24.95356537

- Receita Lfquida: Neste trimestre a Receita llquida apresentou uma queda de 67,9% em 
relagao ao trimestre anterior, queda essa em fungao da redugao drastica das vendas neste 
penodo. Tambem, a receita h'quida ficou 84,3% abaixo do valor projetado para este 
pen'odo.

Receita Llquida 1T2020

I117^27

• UJ2»[nasi
ftv MMIU

■ n«(«udo •Mtfnade

Pagina 3 de 5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 1



•h'

\

A f I \ ;

*

*• ►

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 2



- Custo Produtos Vendidos: 0 CPV apresentou uma redugao de 36,3% em relagao ao 
trimestre anterior, mesmo com essa redugao o CPV ficou bastante alto, representou 95,3% 
da receita Kquida, comprometendo o Lucro Bruto em quase sua totalidade. Podemos 
observar no grafico abaixo que a Receita Liquida estS quase que totalmente comprometida 
em face do alto mdice do CPV.

1

Receita Uquida x CPV
, 2S.OOO

ll II II
20.000

15.000

< 10.000 I
5.000

Jan/20 fev/20 mar/20

\ ■ Receita l/Quida aCPV

- Despesas Operacionais: Essas despesas sao formadas pelas despesas de vendas e 
despesas administrativas. Neste primeiro trimestre teve redugao de 15,3% em relagao ao 
trimestre anterior, e representou 39,2% da receita liquida.

- Despesas Financeiras: As despesas financeiras sofreram uma redugao de 33,3% 
comparado ao trimestre anterior.

Receita Liquida x Despesas

14.9 Sl!

7.505

FfV/70 MAJt/20JAN/70

• FtpcpIuUijiida • DewOMradoruh «Dno.nMrrcka?

- Resultado: 0 resultado neste periodo apresentou prejuizo de -R$24.953, representando 
-47,2% da receita liquida. A redugao do faturamento neste periodo foi o maior responsavel 
pelo resultado negative da empresa. Observamos no grafico abaixo o prejuizo mes a mes 
neste trimestre.

Pagina 4 de 5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 3



•)

■*r.S

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 4



r j

Receita h'quida 
x Resultado

30.000

20.000

10.0001

mar/20
-10.000

-20.000 -------
Receita iiquida Resultado :

n
E o relatorio.

Sendo assim, apresento o PARECER TECNICO, com o objetivo principal de 
demonstrar de forma simplificada a situa?ao financeira e economica da empresa 
Recuperanda, comparando os resultados trimestrais. Este Contador esta a disposigao para 
esclarecimentos quefagam necessaries.

Carazinho 06 de outubro de 2020.

n

Pagina 5 de 5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 5



i
1 C' '

itfajosa
!HDJO:a 3JJAV AJJ30 AMAIJUl AHQ JADSOUL AiiOaAflT2lMIMQAA^OHH32 AMi^T2UJl

(OSOS.mhT '£) J18ATV10D fl3D38Aq
(?00S\X0X.X1 bJ ,o j! o?bm ,SS .tic -e-aMCOOO.nJ^eOO ^nwjJuA)

en (8e£.3D on ojtojfii .icbstnoo (23qOJ 0!Sfl3£
.tic) lebibul eiob^itzinlmbA cb ©Xnc^fsaA olhs9 sb sb&bilcup . 
o^saoiq ob zotuc son ^20X101X11 i©J eb ’fT esn’lc ,1 oebni

:2CS©iqms aeb iGbibul cb
u

AGTJADfl8i002 * 
OS'lOOD\S:Oa.a8T.e8 *n WMD on titiioanl

tcGOA£Oi.iI bJ sb SS ogfhs ob otnomhqrnuo o obncziV 
02bsiq $ oup ©ocbdeJs© cbno ad eonHc ,11 ozbnj oc oti^qzai sib sop on eJnomleqonhq 
o *tobC'/ob ob rcbrbivfts ssb Isansm oiibJcbi ,20joo son ebsjnu| ei?q os 'isinsssiqB* 
sc iBJnssGiqc ,c}n380iq ob oisffi ioq mov JsbibuL ciobciXafnlmbA cb cJnstsiasA othsq 
szoiqmc ct efoDncnr%oDfm&ncDe oSpeutie cb iidfetnoD isoaigq o ,2f>bfS23i9Jni esJiBq

.cbsnotonsmembfe

sb obo'iaQ cb 2sJ«onr>l©d 20 eobcsilfJu rnBiol .isosieq o cic^ 
soboJ ,o5?cioqjom sb onclq on 26bfJnco asSjr.rmo^nf 2g s ,0£0£Xorffiui s OSOSMbdc 
vOaflirc &isq asbiaomo) aso^snnolni ec zebot oup s2-sj!s2Zg?I .oaesDoiq os oinul zobJJdo 
cebeuJ^fy obifi obnoJ oun ;26bsb{lsv © seed olhoq ©J23 icq 2sbsi9bi2noo ,s22im9iq loq os2

.oS^ermo^ni sb ospsbilsv s cisq 20jn9/n£jnBvsl uo 2eiio?ibu8

zs e acbcb zob oSen^qmoo 6 istflfoefl ob ov:Xs[do o moo ,6b‘niA 
s zomsbsooiq c?fts;ncif9mhq ,62siqms cb ziadfeSnoD aoJnsmuDob zon zebsxlfcoi socitsnB 
ob obcJlusofl ob ospc^snorfisG en sblugss ma o teinomrdG^ o?nsls8 on oH^eoflncv

u

P305 .n e^SAO l SOOADOVJA (HDJO.'g
833r<3Et*2| 0CC-003 €3 :g501 Cff^fitssr.O | oifaO |t05 o EOS |-00> ,effW .vA

ccts svsc ra [ oTo-sco.oe ^ \ \ sbn^n^M! i 0 tr^s ^ j .cbcrtn^s^i *a
Cih t TSE6 *2 snol | SRbbrrj^ osts^ | rtxzO | f 33 c'n2, f.^U e.q 

Td.vto.frtotddAW.^/} idYJBi'1r,'rd3;ts^n33

•-.-i-.

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 6



DADOS FINANCEIROS-ECON6MICOS

Balango Patrimonial -Soder& Oa Ltda

BALANCO PATRIMONIAL 3T2019 4T2019 1T2Q20 2T2020
AT1VOCIRCULAMTT 384.260 483.539 485.672 613.132
Calxa e Bancos 
Tftulos a receber de clientes 
Adlantamento defornecedores 
Demais adiantamentos

2.903
47.810

3.637

1.179
50.234

3.638
1.455

427,034

282 9.005
90.6238.867

3.633
2.196

488.427 513.505Estoque 329.911
ATI VO N&OCIRCULAOTE 362.977 363.118 363.118 363.118
Investimentos
Imobilizado
{-) DepreciacSo Acumulada

1.203
498.362
136.608

1.344
498.382
136.608

1.344
498.382
136.608

1.344
498.382
136.608

T0TALATIVO 747.237 846.657 848.789 976.250
PASSIVO CIRCULANTE 675.996 823.397 830.114665.969
Pornecedores 
Desconto de Tltulos 
Obrlga?6e$ Tributarlas 
Obrlgafoes Trabalhlstas 
Adlantamentoe Clientes

7.324
19.800

188.676
154.096
295.924

4.694
15.186

127.047
122.142
406.926

5.051
11.220

230.484
143.968
432.674

3.135
53.014

251.754
167.579
354.632

Outras ObrlgacSes 149
PASSIVO N&O CIRCULANTE 4.202.635 4.082.319 4.082.3194.164.634
Plnanciamentos 122.548

615.907
17.245

3.326.618

122.548
615.907

17.245
3.326.618

122.548
698.223

17.245
3.326.618

122.548
736.224

17.245
3.326.618

ObrlgacSes Tributarlas 
ObrlgacSes Trabalhlstas 
Outras ObrlgacSes
PATRIM6NIO itQUIDO 4.031.973 4.056.926 3.936.1834.083.366
Capital Social 
Reserva de Capital 
Lucres ou prejuizos

295.34615.000
280.346

4.378.712

295.346 295.346

4.327.319 4.352.272 4.231.529
TOTAL PASSIVO+PL 747.237 846.657 848.789 976.250

ATIVO

- Tftulos a receber de clientes: Considerando o aumento no faturamento neste trimestre, 
podemos observar uma alta de 100% em rela^ao ao trimestre anterior. Saindo de R$8.867 
negative para um saldo a receber de R$90.623.

- Estoques: Esta conta neste trimestre representa 52,5% do Ativo Total da empresa. 
Novamente a empresa registra um crescimento nos estoques 5,1% em relagao trimestre 
anterior. Como podemos observar abaixo, a empresa aiem de manter os valores dos 
estoques, est2 conseguindo aumentar os mesmos nos ultimos trimestres.

"!

EVOLUgAO DO ESTOQUE i

t 600.000 • i
it

• 500.000 i i
i» 400.000

1
; 300.000 : 
: 200.000 ; 
i loo.ooo -

t

i «J !i

4 T2019
i-. . u ...

IT 2020 2T20203T2019 J

P^gina 2 de 5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 7



J

Vi'

>

?

U

i!

r. C - ^ j \• t

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 8



PASSIVO

- Obriga?6es Tribut^rias: Essas obriga?6es totalizam R$867.661, deste valor 97% sao 
relatives a parcelamentos efetivados. Sendo que, 26% dessas obriga$6es sao de curto 
prazo e 74% no longo prazo. De acordo com os balancetes verificados, observou-se que 
nao houve pagamento das parcelas neste period©.

- Obriga^oes Trabalhistas: Apresentou um aumento de 9,2% comparado ao trimestre 
anterior. Representa 19% do seu Passive Total. A conta F6TS a Pagar apresenta valor de 
R$47.882. Observa-se atraves dos balancetes que a empresa nao vem liquidando as guias 
mensais.

- Adiantamento de Clientes: Apontou queda de 18,4% comparado ao trimestre anterior, 
registrando saldo de R$354.632, o que representa 36,3% do Passivo Total.

Demonstracao do Resultado do Exerdcio - Soder & Ga Ltda

1T2020ORE 3T2019 4T2019 2T2020
RECEITA BRUTA 364,109 176.266 56.889 270.545
(-) Oeducfies da Receita 137,557 11.233 3.978 17.934

(=1 RECEITA LfQUIDA 226.552 165.034 52.911 252.611
(•) CUSTO DOS PROD VENDIDOS 
Materia Prima dlreta

110.734 79.241
13.281
90.152

2.371

50.468
61.393

109.502
2.359

103.368
8.333

92.319
2.716

637
MSo de Obra Oireta 
Outros Custos Dlretos

108.884
2.487

(=) LUCRO BRUTO 85.793 2.442 149.243115.818
(■) DESPESAS OPERACIONA1S 

Oe Vendas
28.970 24.533 20.761

1.345
19.417

23.439
720 582 492

Admlnlstratlvas 28.249 23.951 22.947
(=) LUCRO OPERAaONAL 86.648 61.259 18.319 125.804
(*/•) RECEfTA E DESPESA FINANCEIRAS 
(-} Oespesa Financeiras 
(+} Receita Financeiras

11.488
11.518

9.866
10.021

6.634
6.682

5.061
5.554

29 100 12
(*/-) Outros resultados n3o operadonais 48 48155

(=1 RESULTADO DO PERlODO 75.360 51.393 24.953 120.744

- Receita liquida: Neste trimestre a Receita liquida apresentou um expressive aumento de 
477% em rela?ao ao trimestre anterior. Resultado este em fungao do aumento significative 
nas vendas neste pen'odo. Mesmo assim, a receita liquida ficou 33% abaixo do valor 
projetado para este perlodo.

Pdgina 3 de 5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 9



I

f.

i

\
♦

}

I

5

I

r

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 10



Receita liquids 1T2020
*•* (••It

E2KS
[0£ZD .

—
VJMHVIUI

• Pmirwufci •flft.fi/dtn

- Custo Produtos Vendidos: Neste pen'odo o CPV representou 41% da Receita Liquida. 
Compoe o CPV a Materia Prima, Mao de Obra e Outros Custos. A conta mais expressiva e 
a Mao de Obra Direta representando 89% do CPV.

Receita Li'quida x CPV
i150.000

0100.000

D=50.000

□ a
abr/20 ma!/?0 jun/?0

■ Rocplia liqiida BCPV

- Despesas Operacionais: Essas despesas sao formadas pelas despesas de vendas e 
despesas administrativas. Neste segundo trimestre teve aumento de 13% em rela?ao ao 
trimestre anterior, e representou 9,3% da receita liquida.

- Despesas Financeiras: As despesas financeiras sofreram uma redugao de 23,7% 
comparado ao trimestre anterior, representando 2% da receita liquida.

Receita Li'quida x Despesas

£23

E2E.

Pi—-?,T

ABR/20 MAI/20 JUN/20

» Receita liquida ■ Oesp.Operacionais ■ Dc$p.ftnar>ceifas

P^gina 4 de 5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 11



\>.IS rt
^ U

*

1*1r» <•If

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 12



- Resultado: 0 resultado neste pertodo apresentou lucro de R$120.744, representando 
48% da receita liquida. O aumento do faturamento neste periodo foi o maior responsavel 
pelo resultado positivo da empresa. Observamos no grafico abaixo os resultados desde 
Janeiro. Podemos afirmar que a empresa vem atingindo o resultado projetado, neste 
primeiro semestre o resultado positivo foi de R$95.791 contra R$90.421 projetado.

Receita liquida 
/Resultado

t

200.000 --------

100.000

!
.—8

jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20

-100.000
Receita liquida O Resultado -O-^Projetado

L~.

E o relatorio.

Sendo assim, apresento o PARECER TECNICO, com o objetivo principal de 
demonstrar de forma simplificada a situa^ao financeira e economica da empresa 
Recuperanda, comparando os resultados trimestrais. Este Contador esta a disposigao para 
esclarecimentos que fagam necessarios.

Carazinho 06 de outubro de 2020.

Pagina5de5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 13



t I

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 14



BiOLCHi
AOVOOAOOS

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA CIVEL DE CARAZINHO - RS 3
r''

PETigAO DE JUNTADA RELAT6RIO MENSAL ' ' i

/ ;
(Autos 009/1.17.0003246-3 - art. 22, inciso II, c. Lei 11.101/2005)

!
i • i

SODER & CIA LTDA, ja qualificada nos autos do pedido de 
RECUPERACAO JUDICIAL, por seus procuradores, vem, 
respeitosamente perante Vossa Excelencia, com fundamento no 
art. 22, II, c, da Lei 11.101/2005, requerer a juntada1 aos autos do 
seu relatorio mensal de atividades2 referente ao periodo de 
setembro de 2020.

1

£
:51

Termos em que, 
Pede deferimento.

-.i ■

■i!
&

Carazinho, 19 de novembro de 2020. CO

Pp. JulianaXDellaVaWe. 
OABYRS 42.751

1 Doc 01: Relatorio mensal de atividades setembro/2020
2 Conforme recomendagao n. 72 de 19/08/20 do Conselho Nacional de Justi?a - CNJ

BIOLCHI ADVOGADOS | OAB/RS n. 5659
Av. P&ria, 400 | Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000 154 33291686 

Av. IndependSncia, 9251 Salas 401 e 4021 lndepend§ncia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076151 3392 2730 
Rua Uruguai, 421, Sala 304 | Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 33271163 

contato@biolchi.adv.br | www.biolchi.adv.br

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 15



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC3, Página 16



&

A

RELATORIO
MENSAL
SETEMBRO I 2020

SODER & CIA LIDA
AUTOS N.009/1.17.0003246-3 

COMARCA DE CARAZINHO/RSBiOLCHi
s / sADVOGADOS

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 1



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 2



BREVE HISTORICO

Em 02 de maio de 2017, SODER & CIA LIDA, 

ajuizou pedido de Recuperaq:ao Judicial, 

fundamentado na Lei 11.101/2005. Com amparo 

na justificativa de visar a preservaq:ao da sua 

existencia frente a grave crise economica que 

passou a enfrentar, a inicial foi instruida com a 

documentagao habil exigida e o pedido restou 

deferido, conforme Nota de Expediente n. 
516/2017. Nesta oportunidade, ocorreu a 

nomeagao desta Administradora para o 

encargo acompanhar e fiscalizar o process©, o 

comportamento da empresa em recuperagao 

e daqueles que a dirigem.

ANDAMENTO
PROCESSUAL

iV.

A Administradora Judicial, no uso de suas 

atribuigoes, informa que, em conjunto com o 

perito contador, mantem o acompanhamento 

das atividades das empresas regularmente, 

assim como dos documentos contabeis 

fornecidos pelas Recuperandas, com o objetivo 

de asegurar que o curso do processo 

recuperacional siga em conformidade com as 

disposigoes da Lei 11.101/2005.

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 3



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 4



(o°\^

\

CONCLUSAO

Cabe referir que o presente processo esta 

seguindo seu curso normal, aguardando a 

homologagao do Plano Consolidado em 

Assembleia Ceral de Credores.

Juliana\DeilaVa-lte Blolchi
Administradora Judicial 
OAB/RS 42.751

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 5



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 6



u6pc

i

v y

i

PORTO ALEGRE: Av. Independencia, 925 | Sala 402 | Independencia | 

Cep: 90.035-076 | Fone: 51 3392 2730

CARAZINHO: Av. Patria, 400 | Sala 102 | Centro | Cep: 99.500-000 | Fone: 

54 3331 1140

PASSO FUNDO: Rua Uruguai, 4211 Sala 304 | Centro | Cep: 99010-110 | 

Fone: 54 3327 1163

contato@biolchi.com | www.biolchi.com.br
BiOLCHi
AOVOGADOS S / S

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 7



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 8



J

V

ANEXO 1
Cronograma Processual

t

•f

FU'

■•5
•*r*

i
i?
■!'

T
vi

u

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 9



f

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 10



CRONOCRAMA PROCESSUAL

Processo n^; 009/1.17.0003246-3 / CNJ 0006034-12.2017.8.21.0009

Recuperandas: SODER & CIA LTDA

LEI 11.101/05EVENTOFIs.Data

02/05/2017 Ajuizamento do Pedido de Recuperagao02-208

art. 52, inciso I, II, III, 
IV, e V e § 1°

Deferimento do Pedido de Recupera^ao17/08/2017 104-107

Publica^ao do deferimento no D.O.22/08/2017 120-124

art. 52, § 1°Publicagao do 1° Edital pelo devedor25/08/2017 128

art. V, § 1°Fim do prazo para apresentar habilita?6es e diverg&ncias ao 
Al (15 dias da publica?ao do 1° Edital)

09/09/2017

Apresentacao do Plano de Recuperafao ao Jufzo (60 dias 
apos publica?ao do deferimento da recupera?ao)

art. 5323/10/2017 140-200

art. 53, § UnicoPublica?ao de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O.08/06/2018 302

Publica^ao do Edital pelo AJ - 2° Edital (45 dias apos 
apresenta?ao de habilitagoes/divergencias)

art. 7°, §2°05/03/2018 229

Fim do prazo para apresentar impugnagdes ao Jufzo (10 dias 
apos publicatao do 2° Edital)

art. 8°15/03/2018

Publica?ao do Edital de convocagao para votagao do PRJ - 
AGC (15 dias de antecedencia da realizagao da AGC)

art. 36,109/11/2018 354

30/11/2018 1§ Convocagao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.372-377

14/01/2019 22 Convocagao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.389-395

14/03/2019 407-412 Continuagao 22 Convocagao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.

23/05/2019 420-426 Continuagao 2? Convocagao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.

11/07/2019 463-472 Continuagao 2i Convocagao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.

Homologagao do PRJ art. 58

Fim do prazo de recuperagao judicial, se cumpridas todas as 
obrigagoes previstas no PRJ (2 anos apos a concessao de 
recuperagao judicial)

art. 61

■s

ir

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 11



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 12



;#

i

i

\

ANEXO 2
Parecer contabil 3° trimestre 2020

f

i

• ;

;

p •v

i

i'

<■

'i;

Jl'j

4-1

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 13



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 14



BiOLCHi
AOVOOAOOt

ILUSTRISSIMA SENHORA ADMINISTRADORA JUDICIAL DRA. JULIANA DELLA VALLE BIOLCHI

PARECER CONTABIL (3° Trim.2020)
(Autos ns 009/1.17.0003246-3- art. 22, inciso II, c, Lei 11.101/2005)

SERGIO LOPES, contador, inscrito no CRC/RS 66.398, na 
qualidade de Perito Assistente da Administradora Judicial (art. 
22, inciso I, alfnea "h" da Lei 11/101/05), nos autos do processo 
de Recuperagao Judicial das empresas:

• SODER & CIA LTDA
Inscrita no CNPJ n° 89.786.602/0001-20

Visando o cumprimento do artigo 22 da Lei 11.101/2005, 
principalmente no que diz respeito ao inciso II, alinea c, onde estabelece que e preciso 
"apresentar ao Juiz, para juntada nos autos, relatorio mensal das atividades do devedor" o 
Perito Assistente da Administradora Judicial, vem por meio do presente, apresentar as 
partes interessadas, o Parecer Contabil da situagao economico-financeira da empresa 
acima mencionada.

Para o parecer, foram utilizados os balancetes do perlodo de 
julho/2020 a setembro/2020, e as informagoes contidas no piano de recuperagao, todos 
obtidos junto ao processo. Ressalta-se que todas as informagoes forneddas para analise, 
sao por premissa, consideradas por este perito boas e validadas, naotendo sido efetuadas 
auditorias ou levantamentos para a vafidagao da informagao.

Ainda, com o objetivo de facilitar a compreensao dos dados e as 
analises realizadas nos documentos contabeis da empresa, primeiramente procedemosa 
verificagao no Balango Patrimonial e em seguida na Demonstragao do Resultado do 
Exercicio.

!

BIOLCHI A0V0GAD0S | OAB/RS n. 5659
Av. Patria, 4001 Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500000 1 54 3329 1686 

Av. IndependSnda, 9251 Salas 401 e 4021 IndependSncia | Porto Alegre/RS (Cep.: 90.035076 1 51 3392 2730 
Rua Uruguai, 421, Sala 3041 Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 33271163 

oontato@biolchi.adv.br | www.bblchi.adv.br

'A

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 15



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 16



f

J

DADOS FINANCEIROS-ECONQMICOS

Balance Patrimonial-Soder & Oa Ltda
\

BALANCO PATRIMONIAL 1T2020 2T20204T2019 3T2020
ativocirculanh 483.539 485.672 613.132 578.624
Caixa e Bancos 
Tftulos a receberde clientes 
Adiantamentode fornecedores 
Demais adiantamentos

1.179
50.234

3.638
1.4S5

427.034

282 9.005
90.623

18.239
47.8608.867

3.633
2.196

488.427
1

Estoque 513.505 512.524
ativonAocirculante 363.118363.118 363.118 359.000
Investimentos
Imobilizado
(-) DepreciagSo Acumulada

1.344
498.382
136.608

1.344
498.382
136.608

1.344
498.382
136.608

1.344
498.382
140.726

TOTAL AT1VO 846.657 848.789 976.250 937.623
PASSIVO CIRCULANTE 823.397675.996 830.114 810.310
Fornecedores 
DescontodeTTtulos 
Obriga;6es Tribute rias 
ObrigagdesTrabalhistas 
Adiantamentoe Ctientes

4.694
15.186

127.047
122.142
406.926

5.051
11.220

230.484
143.968
432.674

3.135
53.014

251.754
167.579
354.632

67.744
272.943
171.852
297.772

Outras Obrigacoest
PASSIVO N&0 CIRCULANTEI 4.202.635 4.082.319 4.082.319 4.101.988
Financiamentos 122.548

615.907
17.245

3.326.618

122.548
736.224

17.245
3.326.618

122.548
615.907

17.245
3.326.618

122.548
630.677

17.245
3.331.518

Obriga;des Tribute rias 
Obrigacoes Trabalhistas 
Outras ObrigacSes
PA-miMONIOLfQUIDQ 4.031.973 4.056.926 3.936.183 3.974.67S
Capital Social
Reserva de Capital 
Lucros ou prejufzos

295.346 295.346 295.346 295.346

4.352.2724.327.319 4.231.529 4.270.021
TOTAL PASSIVO + PL 846.657 848.789 976.250 937.624

ATIVO

- Tftulos a receber de clientes: Considerando queda no faturamento neste trimestre em 
relagao ao trimestre anterior, podemos observar uma baixa nas duplicates a receber d“ 
47,2% em rela$ao ao trimestre anterior.

- Estoques: Esta conta neste trimestre representa 54,7% do Ativo Total da 
Mantendo a media em rela^ao ao trimestre anterior.

empresa.

i

EVOLUCAO DO ESTOQUE
. 600.000

! 500.000 +
t 400.000 

300.000 
200.000 
100.000

i

♦ ♦i,
r

i t

\? ♦

i »
r

. u. !
i

4T 2019 IT 2020 2 T 2020 3T2020
L_____

Pdgina 2 de 5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 17



V

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC4, Página 18



PASSIVO

- Obrigagoes Tribut^rias: Essas obriga?6es totalizam R$903.620, deste valor 97,3% sao 
relatives a parcelamentos efetivados. Sendo que, 30% dessas obriga?6es sao de curto 
prazo e 70% no longo prazo. De acordo com os balancetes verificados, observou-se que 
em setembro a empresa pagou os parcelamentos do mes.

- Obrigagoes Trabalhistas: Totaliza o valor de R$189.097, representando 20,2% do seu 
Passivo Total.

- Adiantamento de Ciientes: Apontou queda de 16% comparado ao trimestre anterior, 
registrando saldo de R$297.772, o que representa 31,8% do Passivo Total.

Demonstragao do Resultado do Exercicio - Soder & Cia Ltda

ORE 4T2019 1T2020 2T2020 3T2020
RECEFTABRUTA 176.266 S6.889 270.S45 141.143
(-) Deducfles da Receita 11.233 3.978 17.934 11.198

(=) RECEITA tJQUIPA 165.034 S2.911 252.611 129.945
(•) OJSTO DOS PROD VENDIDOS 
Materia Prima direta 
M5o de Obra Direta 
Qutros Costos Dlretos

79.241
13.281
90.152

2.371

50.468
61.393

109.502
2.359

103.368
8-333

92.319
2.716

102.122
10.607
88.971

2.544
(=) LUCRO BRUTO 85.793 2.442 149.243 27.823
(-) DESPESA5 OPERAOONA1S 
De Vendas 
Administratlvas

24.533 20.761
1.345

19.417

23.439 27.862
582 492 485

23.951 22.947 27.377
(=1 LUCRO OPERAaONAL 18.31961.259 125.804 39
(*/■) RECEITA E DESPESA FINANCEIRAS 

(-) Despesa Financeiras 
(+) Receita Financeiras 
(+/-) Qutros resultados n§o operadonais

9.866
10.021

6.634
6.682

5.061
5.554

38.453
38.463

100 12 8
55 48 481 2

(=) RESULTADO DO PERlODO 51.393 24.953 120.744 38.492

- Receita Liquida: Neste trimestre a Receita llquida apresentou uma expressiva queda de 
48,6% em relagao ao trimestre anterior. Resultado este em fungao da queda significativa 
nas vendas neste pen'odo. Ficando 61,5% abaixo do valor projetado para este periodo.

Receita Liquida
Vrtervi em rtth

it
137.281 337.21 137.281

6S.03<
29.94

iBSfl} |
4T 2019 IT 2020 2T 2020 3T 2020

■ Ptojctado ■ Reaiizado

Pdgina 3 de 5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 1



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 2



(c^
O

- Gusto Produtos Vendidos: Neste penodo o CPV representou 78,6% da Receita Lfquida. 
Compoe o CPV a Materia Prima, Mao de Obra e Outros Gustos. A conta mais expressiva e 
a Mao de Obra Direta representando 87,1% do CPV. Observa-se no grafico abaixo, que nos 
meses de agosto e setembro, a empresa nao gerou receita Kquida suficiente para cobrir 
seus custos.

i
Receita Lfquida x CPV

100.000 —

80.000

60.000

40.000

20.000

sot/20ago/20

■ Receita i/quida ■ CPVL.__ _____ i

- Despesas Operacionais: Essas despesas sao formadas pelas despesas de vendas e 
despesas administrativas. Neste terceiro trimestre teve aumento de 19% em relagao ao 
trimestre anterior, e representou 21% da receita lfquida.

- Despesas Financeiras: As despesas financeiras sofreram um aumento expressive de 660% 
comparado ao trimestre anterior, representando 29,6% da receita lfquida.

Receita Lfquida x Despesas

•>1.36!L-* 0 .'j* .v

JUL/20 AGO/20 Sf:T/20

■ Receita liquida ■ Oesp.Operacionais * Desp.fmanceiras

- Resultado: O resultado neste trimestre apresentou prejufzo de R$38.492, representando 
29% da receita lfquida. A queda do faturamento e o alto fndice nas despesas financeiras 
neste perfodo, foram os responsaveis pelo resultado negative da empresa. Observamos no 
grafico abaixo os resultados projetados e os realizados de 01/2020 a 09/2020. Nesse 
perfodo o resultado da empresa ficou 58% abaixo do valor projetado para o mesmo 
perfodo.

P£gina4de5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 3



t I.

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 4



Receita liquida
/Resultado

200.000 —-

-200.000 Receita liquida

f

L£ o relatorio.

Sendo assim, apresento o PARECER T^CNICO, oo obj'etivo principal de 

demonstrar de forma simplificada a situagao financeira?conomica da 
Recuperanda, comparando os resultados trimestrais. Este Coor esta a disposigao para

empresa

esclarecimentos que fagam necessaries.

Carazinho 11 de novembro de 2020.

n^gio Lo| 
CRC/RS^6f

Pagina 5de 5

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 5



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 6



f

-r:i' 1

BiOLCHi

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA ia VARA CIVEL DE CARAZINHO - RS

PjkMI
PETigAO DE JUNTADA RELAT6RIO MENSAL

(Autos n2 009/1.17.0003246-3 - art. 22, inciso II, c. Lei 11.101/2005)

SODER & CIA LTDA, ja qualificada nos autos do pedido de 
RECUPERACAO JUDICIAL, por seus procuradores, vem, 
respeitosamente perante Vossa Excelencia, com fundamento no 
art. 22, II, c, da Lei 11.101/2005, requerera juntada1aos autos do 
seu relatorio mensal de atividades2 referente ao periodo de 
outubro de 2020.

S
Termos em que, 
Rede deferimento.

■Nr-
•5-I ©
©s 3?Carazinho, 14 de dezembro de 2020.

Cla
ss
1•s

55 2S

OAB/RS 42.751

S5

2 s
2s»

•C2

1Si
CQ S3-C*.
-J?

1 Doc 01: Relatorio mensal de atividades outubro/2020
2 Conforme recomenda?ao n. 72 de 19/08/20 do Conselho Nacional de Justiga - CNJ

BIOLCHI ADVOGADOS | OAB/RS n. 5659
Av. Pfitria, 4001 Salas 203 e 204| Centro | Carazinho/RS | Cep.: 99.500-000154 3329 1686 

Av. Independgncia, 9251 Salas 401 e 4021 Independdncia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076151 3392 2730 
Rua Uruguai, 421, Sala 3041 Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 33271163 

contato@biolchi.adv.br | vww.biolchi.adv.br

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 7



f

i

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 8



(p*
¥ %

RELATORIO
MENSAL
OUTUBRO I 2020

f

SODER & CIA LTDA
AUTOS N.009/1.17.0003246-3 

COMARCA DE CARAZINHO/RSBiOLCHi
s / sADVOGADOS

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 9



et

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 10



6i<c

BREVE HISTORICO

Em 02 de maio de 2017, SODER & CIA LTDA, 
ajuizou pedido de Recuperagao Judicial, 

fundamentado na Lei 11.101/2005. Com amparo 

na justificativa de visar a preservapao da sua 

existencia frente a grave crise economica que 

passou a enfrentar, a inicial foi instruida com a 

documentagao habil exigida e o pedido restou 

deferido, conforme Nota de Expediente n. 
516/2017. Nesta oportunidade, ocorreu a 

nomeagao desta Administradora para o 

encargo acompanhar e fiscalizar o processo, o 

comportamento da empresa em recuperagao 

e daqueles que a dirigem.

}

ANDAMENTO
PROCESSUAL

A Administradora Judicial, no uso de suas 

atribuipoes, informa que, em conjunto com o 

perito contador, mantem o acompanhamento 

das atividades das empresas regularmente, 

assim como dos documentos contabeis 

fornecidos pelas Recuperandas, com o objetivo 

de asegurar que o curso do processo 

recuperacional siga em conformidade com as 

disposi<;6es da Lei 11.101/2005.

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 11



*
?

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC5, Página 12



Alem disso, diante do andamento prejudicado das 

impugnap6es/habilitaq:6es de credito que encontram- 

se apensadas aos presentes autos principais, verificou- 

se que estao pendentes de movimento desde o ano 

de 2019, conforme relatorio anexo, a Administragao 

Judicial requer o prosseguimento do andamento das 

impugnagoes para que seja possfvel finalizar o Quadro 

Cera! de Credores para posterior homologagao do 

Juizo.

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 1



T

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 2



CONCLUSAO

Cabe referir que o presente processo esta 

seguindo seu curso normal, aguardando a 

homoioga(;ao do Piano Consolidado em 

Assembleia Ceral de Credores.

ojsyi-
Juliana DellaVaJi^Biolchi 
Administradora Judicial 
QAB/RS A2.751

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 3



t

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 4



b[h

t

I

PORTO ALEGRE: Av. Independencia, 925 | Sala 402 | Independencia | 

Cep: 90.035-076 | Fone: 513392 2730

CARAZINHO: Av. Patria, 400 | Sala 102 | Centro | Cep: 99.500-000 |'Fone: 

54 3331 1140

PASSO FUNDO: Rua Dr. Alvaro Severe de Miranda, 1106 | Loja 2 | Cidade 

Nova | Cep: 99.022-032 | Fone: 54 3327 1163 

contato@biolchi.com | www.biolchi.com.br
BiOLCHi

s / sADVOGADOS

I

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 5



V-

f

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 6



ANEXO 1
Cronograma Processual

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 7



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 8



CRONOGRAMA PROCESSUAL

Processo n?: 009/1.17.0003246-3 / CNJ 0006034-12.2017.8.21.0009

Recuperandas: SODER & CIA LIDA

LEI 11.101/05FIs. EVENTOData

02/05/2017 Ajuizamento do Pedido de Recuperagao02-208

17/08/2017 Deferimento do Pedido de Recupera?ao art. 52, inciso I, II, III, 
IV, e V e § 1°

104-107

22/08/2017 Publlca^ao do deferimento no D.O.120-124

25/08/2017 art. 52, § 1°Publicagao do 1° Edital pelo devedor128

Fim do prazo para apresentar habilita^oes e divergencias ao 
AJ (15 dias da publicagao do 1° Edital)

art. 7°, § 1°09/09/2017

Apresentagao do Plano de Recuperagao ao Julzo (60 dias 
apos publica^ao do deferimento da recupera?ao)

23/10/2017 art. 53140-200

art. 53, § Unico08/06/2018 Publicagao de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O.302

art. 7°, §2°Publica?ao do Edital pelo AJ - 2° Edital (45 dias apos 
apresentagao de habilita?6es/divergencias)

05/03/2018 229

Fim do prazo para apresentar impugnagoes ao Juizo (10 dias 
apos publicagao do 2° Edital)

art. 8°15/03/2018

Publica^ao do Edital de convoca?ao para vota^ao do PRJ - 
AGC (15 dias de antecedencia da realiza^ao da AGC)

09/11/2018 art. 36,1354

30/11/2018 1^ Convoca^ao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.372-377

14/01/2019 25 Convoca^ao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.389-395

Continua?ao 25 Convocagao da Assembleia Geral de Credores14/03/2019 Art. 35 e ss.407-412

Continua?ao 25 Convocagao da Assembleia Geral de Credores23/05/2019 Art. 35 e ss.420-426

Continua?ao 25 Convocagao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.11/07/2019 463-472

art. 58Homologafao do PRJ

Fim do prazo de recupera?ao judicial, se cumpridas todas as 
obriga?5es previstas no PRJ (2 anos apos a concessao de 
recupera^ao judicial)

art. 61

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 9



1
?!«.

l

I

/

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 10



a>
«■

i

ANEXO 2
Relatorio impugnagoes de credito

i

!

t

I
I

1

+

I

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 11



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 12



> .
26/11/2020 DataJuri - Relatorio de essos

LocalidadeTIpo de 
acao

Data de Valor da Gltimos andamentos do processoClierite Processo Adverse Lista de fases do processo da faseabertura Causa atual
Processo: 0003270-19.2018.8.21.0009 (1 registro)

T 131.140,51
SODER & [0003270- 
CIALTDA il9.2018.8.21.Q009

BANCO DO 
BRASIL S/A

Impugnagao 
de Credito

21/05/2018 131.140,51 Primeira Instancia, lmpugna?ao de 
credito, 0003270-19.2018.8-21.0009 
(atual)

CARAZINHO 20/03/2019 - RECEBIDOS OS AUTO! 
MOVIMENTADO 
009/1.18.0001832-2
22/02/2019 - JUNTADA DE PETICAO DE 
(OUTRAS) PELO AUTOR
22/02/2019 - RECEBIDOS OS AUTOJ 
MOVIMENTADO 
009/1.17.0001879-7

APENSCO

5

O APENSC
I
?

Total: 1 registros

T 131.140,51 [

£https ://d]25.datajuri.com.br/CRelatorio.jw?id=174237&acao=gerar&p=1 r

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 13



fI

3

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 14



4%k}Ce;mis'
"■i

BiOLCHi

EXCELENTISSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA ia VARA CIVEL DE CARAZINHO - RS

PETigAO DE JUNTADA RELAT6RIO MENSAL
(Autos 009/1.17.0003246-3 - art. 22, inciso II, c, Lei 11.101/2005)' ''

SODER & CIA LTDA, ja qualificada nos autos do pedido de 
RECUPERACAO JUDICIAL, por seus procuradores, vem, 
respeitosamente perante Vossa Excel^ncia, com fundamento no • 
art. 22, II, c, da Lei 11.101/2005, requerer a juntada1 aos autos do 
seu relatorio mensal de atividades2 referente ao periodo de 
novembro de 2020.

Termos em que, 
Pede deferimento.

'‘•T

Carazinho, 11 de janeiro de 2021.

g
kO&f *

Pp. Jullena Delia vafle Biolchi 
©AB/RS 42.751

& 
EE •

1
23

i Doc 01: Relatorio mensal de atividades outubro/2020 
2 Conforme recomendafao n. 72 de 19/08/20 do Conselho Nacional de Justiga - CNJ

BIOLCHI ADVOGADOS | OAB/RS n. 5659
Av. Patria, 4001 Salas 203 e 204| Centro | CarazinHo/RS | Cep.: 99.500-000154 33291686 

Av. Independfencia, 9251 Salas 401 e 4021 Independ&ncia | Porto Alegre/RS | Cep.: 90.035-076151 3392 2730 
Rua Uruguai,.421, Sala 3041 Centro | Passo Fundo/RS | Fone: 54 33271163 

contato@biolchi.adv.br | www.biolclii.adv.br

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 15



J

♦

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 16



!'
I

RELATORIO
MENSAL

r \ NOVEMBRO| 2020L J

i*

v

SODER & CIA LTDA
AUTOS N.009/1.17.0003246-3 

COMARCA DE CARAZINHO/RS

I

BiOLCHi vf

i ’«»

ADVOGADOS S / S

I*

J

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 17



: J
r i■f

I

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 18



(Pi
t.

BREVE HISTORICO

Em 02 de maio de 2017, SODER & CIA LIDA, 

ajuizou pedido de Recupera<;ao Judicial, 

fundamentado na Lei 11.101/2005. Com amparo 

na justificativa de visar a preservaqrao da sua 

existencia frente a grave crise economica que 

passou a enfrentar, a inicial foi instruida com a 

documentaqiao habil exigida e o pedido restou 

deferido, conforme Nota de Expediente n. 
516/2017. Nesta oportunidade, ocorreu a 

nomeaq:ao desta Administradora para o 

encargo acompanhar e fiscalizar o processo, o 

comportamento da empresa em recuperagao 

e daqueles que a dirigem.

^ * \

1

>ANDAMENTO
PROCESSUAL

A Administradora Judicial, no uso de suas 

atribuigoes, informa que, em conjunto com o 

perito contador, mantem o acompanhamento 

das atividades das empresas regularmente, 

assim como dos documentos contabeis 

fornecidos pelas Recuperandas, com o objetivo 

de asegurar que o curso . do processo 

recuperacional siga em conformidade com as 

dispos'upoes da Lei 11.101/2005.

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 19



t J

1 { f 1^

1

l

l

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC6, Página 20



L.

CONCLUSAO

Cabe referir que o presente processo esta 

seguindo seu curso normal, aguardando a 

homologagao do Plano Consolidado em 

Assembleia Ceral de Credores.

\

ii

;i

Ouliana Della Valle Biolchi 
Administradora Judicial 
bAfi/RS 44-751

'V

'If
?

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC7, Página 1



I «tl/, f

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC7, Página 2



:

r i
i

i

;

PORTO ALEGRE: Av. Independencia, 925 | Sala 402 | Independencia | 

Cep: 90.035-076 | Fone: 51 3392 2730

CARAZINHO: Av. Patria, 400 | Sala 102 | Centro | Cep: 99.500-000 | Fone: 

54 3331 1140

PASSO FUNDO: Rua Dr. Alvaro Severe de Miranda, 1106 j Loja 2 | Cidade 

Nova | Cep: 99.022-032 | Fone: 54 3327 1163 

contato(S)biolchi.com | www.biolchi.com.br
BiOLCHi i .

A D V O G A D O S s / s

;

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC7, Página 3



J!
it

* A

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC7, Página 4



z.

;
i. J

ANEXO 1 •5

Cronograma Processual

i

Y

,1

1

;

•;

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC7, Página 5



Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC7, Página 6



CRONOCRAMA PROCESSUAL

Processo n^: 009/1.17.0003246-3 / CNJ n? 0006034-12.2017.8.21.0009

Recuperandas: SODER & CIA LTDA

FIs.Data LEI 11.101/05EVENTO

02/05/2017 02-208 Ajuizamento do Pedido de Recupera?ao

Deferimento do Pedido de Recupera^ao17/08/2017 104-107 art. 52, inciso I, II, III, 
IV, e V e § 1°

22/08/2017 Publica^ao do deferimento no D.O.120-124

25/08/2017 Publica^ao do 1° Edital pelo devedor128 art. 52, § 1°

09/09/2017 Fim do prazo para apresentar habilita^oes e divergencias ao 
AJ (15 dias da publicagao do 1° Edital)

art. 7°, § 1°

23/10/2017 140-200 Apresenta^ao do Plano de Recupera^ao ao Juizo (60 dias 
apos publicagao do deferimento da recuperagSo)

art. 53

art. 53, § Unico08/06/2018 Publicagao de aviso sobre o recebimento do PRJ no D.O.302

05/03/2018 229 Publica$ao do Edital pelo AJ - 2* Edital (45 dias apos 
apresenta^ao de habilitafoes/divergencias)

art. 7°, §2°

15/03/2018 Fim do prazo para apresentar impugna^oes ao Juizo (10 dias 
apos publicacao do 2° Edital)

art. 8°

09/11/2018 art. 36,1 "354 Publicafao do Edital de convocagao para votagao do PRJ - 
AGC (15 dias de antecedencia da realizagao da AGC) r

30/11/2018 372-377 12 Convocagao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.
*

14/01/2019 389-395 22 Convocagao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.

14/03/2019 407-412 Continuagao 2s Convocagao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.

23/05/2019 Continuagao 2a Convocagao da Assembleia Geral de Credores420-426 Art. 35 e ss.

11/07/2019 463-472 Continuagao 2§ Convocagao da Assembleia Geral de Credores Art. 35 e ss.

Homologagao do PRJ art. 58
*

Fim do prazo de recuperagao judicial, se cumpridas todas as 
obrigagoes previstas no PRJ (2 anos apos a concessao de 
recuperagao judicial)

art. 61

■i

Processo 5001016-22.2017.8.21.0009/RS, Evento 6, PROCJUDIC7, Página 7


